ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX

V/v triển khai thực hiện Nghị
quyết số 40/2024/NQ-HĐND

ngày 12/12/2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh

Bình Định, ngày      tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Tài chính;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Nhằm triển khai thực hiện Nghị quyết số 40/2024/NQ-HĐND ngày 12
tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Sửa đổi, bổ sung một số

nội dung liên quan đến việc chuyển đổi các trường mầm non bán công sang loại

hình trường công lập hoạt động theo cơ chế tự chủ hoàn toàn về tài chính trên địa

bàn tỉnh Bình Định;

Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 37/TTr-SGDĐT

ngày 06/01/2025 về việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 40/2024/NQ-

HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Sửa đổi,

bổ sung một số nội dung liên quan đến việc chuyển đổi các trường mầm non bán

công sang loại hình trường công lập hoạt động theo cơ chế tự chủ hoàn toàn về tài

chính trên địa bàn tỉnh Bình Định; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ
quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ cụ thể sau:

 1. Sở Giáo dục và Đào tạo

 - Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành của tỉnh; UBND các huyện, thị
xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức quán triệt và triển khai thực

hiện Nghị quyết số 40/2024/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh.

- Phối hợp với Sở Tài chính chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố có

liên quan hướng dẫn 13 trường mầm non có tên trong Nghị quyết triển khai thực

hiện Điều 35 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 ngày 21/6/2021 của

Chính phủ Quy định cơ chế tự chủ tài chính các đơn vị sự nghiệp công lập “Đơn
vị sự nghiệp công xây dựng phương án tự chủ tài chính trong giai đoạn ổn định 05

(năm) năm, phù hợp với giai đoạn phát triển kinh tế-xã hội do Chính phủ quy

định; dự toán thu chi năm đầu thời kỳ ổn định và đề xuất phân loại mức độ tự chủ

tài chính của đơn vị, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền

giao (theo mẫu quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định này), báo cáo

cơ quan quản lý cấp trên (Bộ, cơ quan trung ương đối với đơn vị thuộc Trung

217 08

2

ương quản lý; Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện đối với đơn vị thuộc địa

phương quản lý). Nội dung của phương án tự chủ tài chính cần xác định rõ mức

độ tự chủ tài chính theo 04 nhóm đơn vị quy định tại Nghị định này”.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành của tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành

phố và các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất và

nâng cao chất lượng đội ngũ để 13 trường mầm non thuộc diện chuyển đổi trở

thành những trường đạt mức kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục theo tiêu chuẩn

của Bộ Giáo dục và Đào tạo; tổ chức triển khai, kiểm tra việc thực hiện Nghị
quyết này tại các đơn vị, địa phương; thường xuyên báo cáo tình hình triển khai

thực hiện Nghị quyết, kịp thời đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc.

2. Sở Tài chính
 Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo; UBND các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 40/2024/NQ-HĐND ngày 12/12/2024
của HĐND tỉnh.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
- Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 40/2024/NQ-HĐND ngày

12/12/2024 của HĐND tỉnh.

- Thực hiện phê duyệt phương án tự chủ cho các trường mầm non theo đúng
quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ về việc

quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

Thủ trưởng các và các cơ quan, đơn vị và UBND các huyện, thị xã, thành

phố liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (Báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Văn hóa Xã hội - HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- LĐ Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K9.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh